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VOŠH slaví 30 let

Drama Tři sestry (Anton Pavlovič Čechov) je titulem, který si studenti VOŠH nejčastěji vybírali za své absolventské představení�  FOTO ondřej vávra

Studentská domovská scéna, divadlo Debut v Boleslavově ulici�   FOTO archiv

Jak se to praví v tom tradičním českém přísloví? Každý chvilku tahá pilku. V těch čtyřech slovech je skryta moudrost mnoha generací. Slovo „každý“ naznačuje, 
že se to může týkat každého z nás. „Chvilka“ nás nabádá, že jsme na světě – z historického pohledu – jen zanedbatelný čas. Měli bychom si to uvědomit a podle 
toho se i chovat. Vnímat minulost, protože ji nezměníme (i když bychom si to někdy hodně přáli), žít naplno přítomnost a vědět, že přijde budoucnost, ve které 
už určitě nebudeme. Naši potomci ale ano. „Tahání pilky“ spolu úzce souvisí. Pokud najdeme v životě něco, čím můžeme prospět sobě, svojí rodině i pospolitosti, 
je to velké štěstí. A kruh se uzavírá tím, že budeme mít někoho, kdo tu pilku od nás převezme. 
Když paní doktorka Věra Kmochová před třiceti lety dostala nápad založit hereckou školu, byl to zpočátku jenom nápad. Možná trochu bláznivý, ale krásný. 
Co následovalo? Mnoho let a mnoho práce. Nechci do toho vnášet politiku. Kromě jejího osobního vkladu musím ovšem poznamenat, že měla štěstí v tom, 
že přišla s myšlenkou v době, kdy ji mohla uskutečnit. A výsledek? Dnes slavíme třicet let trvání Vyšší odborné školy herecké. 
Škola přežila především proto, že má dobře postavené základy. Při vší úctě k zakladatelům by to ale nestačilo. Museli se najít ti, kdo tou pilkou budou tahat 
dál. Snad tuto roli plníme. Podařilo se dotáhnout do konce vlastní divadlo, obnovili jsme program herectví s loutkou, budova se postupně renovuje, netrpíme 
nedostatkem studentů. A musíme přemýšlet i o tom, jak rozšířit studijní programy. Je to pořád hodně práce, ale je to také zábava. Přeji si, abychom – až nastane 
čas – předali školu dál, do budoucnosti v dobrém stavu. Do dalších třiceti let? � Miroslav Pavel, jednatel VOŠH

Každý chvilku…
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Třicítka? To je šarm 
a jiskra energie
Jana pavlová

Před dvěma lety stanula v čele Vyšší 
odborné školy herecké nová ředitelka 
Martina Kubátová. Třicítka je báječný 
věk, jak v životě člověka, tak třeba i ško-
ly. Je překonána prvotní nezralost, při-
bývají zkušenosti, dostavuje se určitá 
stabilita i odolnost vůči vnějším vlivům, 
říká zkušená pedagožka k jubileu VOŠH.

Kde byla Martina Kubátová, když se 
škola před třiceti lety zakládala?

V té době jsem studovala na pedago-
gické fakultě francouzštinu a přemýš-
lela o tom, jaká životní dráha mě čeká. 
Úvahy se kromě vidiny práce ve škole 
upínaly k Francii, k životu v zahraničí 
a k neomezeným možnostem, pak 
k mezinárodnímu obchodu či diploma-
cii, později k překládání a tlumočení, 
končily u plánů na kavárnu, kde se 
budou prodávat pravé francouzské 
bagety a croissanty a kde se bude deba-
tovat o umění…

Nakonec jsem zůstala u původní 
myšlenky věnovat se výuce a záhy jsem 
se ocitla před katedrou v konfrontaci 
s tvrdou realitou: začala jsem učit na 
střední odborné škole. Učila jsem 
hlavně češtinu, která je mým druhým 
oborem, francouzština byla natrvalo 
odsunuta na druhou kolej, teprve 
později jsem se dostala k výuce cizinců 
(mimo jiné i Francouzů), kteří se chtěli 
nebo potřebovali naučit česky. Zkrátka 
s divadlem jsem neměla co do činění, 
pokud nepočítám četné divácké zážit-
ky, divadelní stáž v Avignonu v létě 
1994 a pak v podstatě jakési herecké 
etudy či improvizace v roli začínající 
(a někdy tak trochu zoufalé) středo-
školské učitelky, která byla jen o málo 
starší než její studenti.

Třicítka na krku – jaký je to podle 
vás věk? Co od něj může mladá 
dáma – Vyšší odborná škola herecká – 
očekávat? Na co se může těšit a čeho 
se obávat?

Třicítka je báječný věk, jak v životě 
člověka, tak třeba i školy. Je překonána 
prvotní nezralost, přibývají zkušenosti, 
dostavuje se určitá stabilita i odolnost 
vůči vnějším vlivům. Je poměrně daleko 
do nějakého stáří či stereotypu, mnozí si 

uchovávají mladický šarm a jiskru ener-
gie. Určitě to platí pro naši třicetiletou 
školu. Pomalu se začíná mluvit o tradici, 
škola je pevně usazena mezi svými kon-
kurenty, má své suverénní místo mezi 
vyššími odbornými školami. Lze popsat 
její vývoj a proměny v čase, ale i když je 
to stále stejná škola, je tu plno novinek 
a hlavně můžeme stále cítit jakýsi zápal 
a nadšení těch, kdo školu tvoří a kdo 
se na jejím chodu podílejí. Mám teď na 
mysli kolegy, pedagogy, kteří jsou škole 
věrní a jsou s ní spjati dlouhodobě.

Dokážete posoudit, do jaké míry 
se škola, program, studenti i objekt 
za uplynulých třicet let proměnili?

Asi neobsáhnu takový pohled doko-
nale, představu však mám. Za dva roky 
působení jsem podrobně nahlédla 
do archivu, do různých dokumentů 
mapujících vznik školy a proměny stu-
dijního programu. Vím, že škola něko-
likrát změnila působiště, proměnily se 
také její divadelní scény. Zjistila jsem, 
kolik pedagogů se podílelo na výuce, 
kolik absolventů škola připravila a kdo 
z nich se prosadil. Od pedagogů jsem 
si nechala vyprávět střípky z histo-
rie, zajímaly mě zapeklité okamžiky, 
inspirovala jsem se jimi při řešení výji-
mečných situací, které tu občas nastá-
vají. Někdy zavolá či zavítá přímo do 

kanceláře nějaký pamětník a je vidět, 
jak silné a pozitivní pouto ke škole má. 
Začne vzpomínat, dožaduje se kontak-
tů na bývalé lektory, učitele, spolužáky, 
zmiňuje dávné historky…

A v čem naopak zůstala stejná?
Troufám si říct, že stabilní je kvalita 

výuky a lidský přístup ke studentům. 
Pedagogové se snaží rozvinout jejich 
talent, ne jim dokazovat, co neumějí. 
Zakládají si na individuálním přístupu 
ke studentům, jednají s nimi s respek-
tem. Studenti jsou za takové zacházení 
vděční, někteří mají jiné zkušenosti 
z jiných škol, a proto u nás rádi zůstá-
vají. Váží si svých učitelů, dobře vědí, 
kolik času a energie do nich vkládají. 
Atmosféra ve škole se mi moc líbí.

Myslíte si, že se změnili mladí lidé, 
kteří po maturitě přicházejí studovat 
oba nabízené obory?

Během třiceti let doby existence 
školy tudy vlastně prošla celá jedna 
generace, tudíž určité změny nastat 
musely. Souvisejí s proměnou doby, 
proměnou životních podmínek a pří-
ležitostí, se změnou životního stylu. 
Mentalita a nastavení mladých jsou 
závislé na době, v níž žijí, v současnosti 
jde o generaci Z, která vyrůstala s inter-
netem a na internetu. Virtuální realita 
je ovlivnila, na online prostředí jsou 
v podstatě závislí, je to neoddělitelná 
součást jejich života. Naše škola je uni-
kátní v tom smyslu, že zde převažuje 
praktická výuka, během níž jednoduše 
nelze sledovat virtuální dění, studenti 
nesedí u počítačů, ale tančí, zpívají, 
hrají, recitují. Vnímám jako pozitivní 
důsledek, že má větší prostor i váhu 
mluvené slovo, studenti jsou v úzkém 
kontaktu se svými pedagogy, komuni-
kují otevřeně a o všem, dávají přednost 
osobnímu kontaktu. Pozoruji, že jsou 
velmi citliví, někdy nevyrovnaní a kře-
hcí. Negativně je poznamenalo období 
pandemie koronaviru, zažili karanténu 
a izolaci, jsou svědky světových váleč-
ných konfliktů…

Na pozici ředitelky školy jste dva 
roky, ale i tak se toho hodně podařilo…

Byly to náročné dva roky plné práce. 
Nové prostředí, noví kolegové, chod 
školy a provoz divadla, unikátní studij-
ní program a zvláštní vyučovací před-
měty… Mám zpětnou vazbu od kolegů 
dlouhodobě spolupracujících se školou, 
že postupné změny vítají, těší je vlastní 
divadelní scéna, jsou vděční za dílčí 
renovace objektu – letos to bylo zastro-
pování chodby a kompletní výměna 
oken. Váží si zájmu studentů o studium 
klasické činohry, ale i o znovuoživený 
loutkářský obor. Vnímají změny jako 
zlepšení pracovního komfortu.

Jak hodlá škola využívat vlastní 
divadlo?

Nad rámec povinné divadelní praxe 
a repríz absolventských inscenací plá-
nuje škola realizovat dětská představe-
ní, loutkové i činoherní pohádky, kom-
ponované večery, moderátorské večery, 
koncerty, taneční lekce. Rádi bychom 
z našeho divadla vytvořili centrum 
kultury a setkávání pro Prahu 4.

Proč jste ustoupili od poměrně 

zavedeného názvu Pidivadlo?
Název byl spojen s místem, kde 

Pidivadlo provozovalo svou divadelní 
scénu. Tradice byla bohužel přerušena, 
škola byla nucena prostor na Letné 
v Praze 7 opustit a hostovat pak něko-
lik let na různých pražských scénách. 
Definitivní přerušení existence Pidi-
vadla způsobila karanténa a uzavření 
divadel. Několik let škola usilovala 
o vlastní prostor, což se nakonec poda-
řilo, a od loňského roku provozuje 
školní scénu v divadle v Nuslích. Pro-
stor býval dříve součástí Fidlovačky, 
nesl název Komorní Fidlovačka, evoko-
val tedy přináležitost k jinému divadlu. 
Škola si zvolila název nový, domnívám 
se, že dobře vystihující účel, jakému 
slouží. Je to Debut, místo, kde studenti 
poprvé vystupují veřejně a poprvé 
zakoušejí, jaké je stát na prknech, co 
znamenají svět.

Uvažujete i o dalších změnách?
Tak trochu zápolíme s rozsahem 

učebních prostor. Máme připravený 
architektonický záměr na rozšíření 
školy, ke kterému bychom chtěli využít 
část školní zahrady. Jednáme o tom 
i s městskou částí Praha 4. Je to ovšem 
otázka peněz…

Myslíte si, že „voška“ dokáže 
obstát v konkurenci?

Jsem o tom přesvědčená, příprava 
na profesi je dostatečná, včetně herec-
ké praxe, simulace podmínek reálného 
divadla odpovídá současným poža-
davkům. Výuku zajišťují profesionální 
výkonní umělci.

Mají vaši absolventi stále dostatek 
příležitostí k uplatnění?

Věřím, že ano, mají širší vzdělání, 
než prozrazuje název studovaného obo-
ru. Mohou se uplatnit nejen jako herci – 
divadelní či filmoví, ale i jako moderáto-
ři, tanečníci, muzikáloví herci, zpěváci, 
kaskadéři, šermíři, loutkoherci…

Nabízíte i kurzy pro veřejnost?
Ano, na jaře běží herecký kurz, 

primárně zaměřený na přípravu 
k talentovým zkouškám, uvažujeme 
o podzimní variantě zkráceného kur-
zu, který by oslovil i širší veřejnost, 
nabídl by základní průpravu v hlasové, 
pohybové, taneční i herecké výchově. 
Vhodný může být pro kohokoli, kdo se 
chce zlepšit v měkkých dovednostech, 
posílit své komunikační a prezentační 
dovednosti, chce nabýt sebejistoty 
z vlastního vystupování. Zájem proje-
vili třeba pedagogové z nižších stupňů 
škol, kteří zařazují do výuky prvky dra-
matické výchovy. Uvažujeme i o dal-
ších kurzech pro veřejnost.

Co byste oslavenkyni popřála do 
dalších let?

Jen to nejlepší! Spoustu talentova-
ných studentů, plno dobrých nápadů 
a skvělých počinů, tvůrčí potenciál 
a originalitu. Obecně pak aby si diva-
dlo udrželo svou společenskou úlohu, 
bylo zdrojem zábavy a bylo pro diváky 
užitečné, aby umění vyvažovalo digi-
tální a technologický svět převažující 
v jiných sférách lidské činnosti.

Divadlo Debut 
má za sebou 
první sezonu
martin dudek

Kulturní scénu Prahy 4 před více než 
rokem obohatilo divadlo Debut. Jak už 
jeho název vypovídá, herecké obsazení 
souboru obstarávají především mladí 
lidé, studenti a studentky Vyšší odborné 
školy herecké. Co si divadlo Debut 
připravilo pro letošní sezonu a proč 
někdy diváci sedí na jevišti? O tom 
hovořila vedoucí divadelního provozu 
Lucie Helena Botlíková. 

V Praze 4 je Debut nováčkem, ale 
jeho historie je určitě delší…

Za třicet let svého fungování VOŠH 
ke své praxi vždy potřebovala divadlo. 
Dlouho jsme fungovali v letenském 
Pidivadle, v současném Klubu Letka. 
O scénu jsme však před pár lety přišli 
a škola pak dlouhou dobu hledala 

své stálé místo, pokud možno blízko 
ulice Hadovité, kde sídlí. Nakonec se 
povedlo získat prostory bývalé Komor-
ní Fidlovačky v Boleslavově ulici, kde 
jsme úspěšně dokončili první a lze říci 
zkušební sezonu.

Jaká tedy byla premiérová sezona?
Byla velice náročná, ale to je tak 

vždycky u jakéhokoli divadla, které se 
nově rozjíždí. Testuje se, jakým způso-
bem bude fungovat s diváky, s okolím, 
se sousedy nebo s pronajímatelem – 
Prahou 4. Z vlastních zkušeností vím, 
že to většinou trvá tak čtyři roky, než se 
divadlo zajede a diváci si na něj zvyk-
nou. Máme proto před sebou ještě tři 
roky tvrdé práce. Zároveň to byla sezo-
na hezká, protože jsme začali fungovat 
ve vlastních prostorech a mohli jsme si 
je přizpůsobovat svým potřebám. Přesu-
nulo se sem hodně výuky, což je obrov-
ské plus pro naše studenty. Nyní mají 
k dispozici velký sál a mohou si vyzkou-
šet, jaké to je, mluvit na jevišti a umluvit 
větší délku, než je školní učebna.

Která hra byla z vašeho pohledu 
nejúspěšnější?

Loutková pohádka Pták Ohnivák 
a liška Ryška. VOŠH má kromě čino-
herního herectví i loutkové a ve dru-
háku máme loutkáře, kteří přešli do 
divadla a začali zaplňovat složku pro 
dětského a dospívajícího diváka. Byla 
to velice úspěšná inscenace, druhou 
v pořadí byla výpravná Kytice.

Jakou má divadelní sál kapacitu?
Devadesát míst.
Je z poslední řady dobře vidět na 

loutky?
Není (úsměv). Loutky mají na výšku 

kolem dvaceti centimetrů, a proto 
jsou diváci a herci společně na jevišti. 
Diváci, kterých může být z kapacitních 
důvodů maximálně kolem padesáti, 
sedí na vyvýšenině. Je to trend, protože 
hodně divadel bylo dříve postaveno 
jako hala a nejsou přizpůsobena pro 
komorní hry. Proto si loutkové scény 
vytvářejí malé komorní scéničky přímo 
na jevištích. Divák pak z představení 
získá i jiný dojem.

Co si Debut připravil na právě 
zahájenou novou sezonu?

Diváci se mohou těšit na loutko-
vého Drákulu, ten je vhodný od pat-
nácti let. Dále pak na Tři sestry, Pokoj 
v modrém a Miluj mrtvého svého, což 
je hra na motivy antického dramatu 
s použitím velkých masek. Zajímavostí 
tohoto představení je, že se herci pohy-
bují v hledišti a diváci sedí na jevišti. 
Chceme tím ukázat, že s divadelním 
prostorem lze pracovat i jinak, než jak 
jsou lidé zvyklí. Na konci roku zřejmě 
zopakujeme Mikulášskou, která se 
nám povedla už loni, a zapojíme se 
také do Noci divadel. A samozřejmě 
oslavíme své letošní kulaté výročí.

Odhadem na necelém kilometru 
čtverečním jsou nyní tři divadla – 
Fidlovačka, Divadlo Bez Hranic a vy. 
Není to až moc silná konkurence?

My to tak nepociťujeme, protože 
máme specifické publikum. Velkou 
výhodu spatřuji v tom, že se nám daří 
rozjíždět představení pro děti a dospíva-
jící. Spolupracujeme s Klubem mladého 
diváka a jsme tu jediní, kteří nabízejí 
pohádky. Není neobvyklé, že k nám při-
jdou rodiče s dětmi, vezmou si program 
a večer zavítají na klasické představení.

 
Rozhovor vznikl pro časopis Tučňák, 
měsíčník MČ Praha 4

Víte, že…
•	 Za dobu existence VOŠH studiem herectví a moderování prošlo na 800 studentů, 

jen během posledních deseti let ze školy si titul DiS. odneslo přes 200 absolventů.
•	 Na VOŠH vyučuje každoročně přibližně 60 pedagogů, v databázi školy je jich 

na 350.
•	 Studenti mají možnost pracovat nejen s vyučujícími, kteří vedou jejich skupinu, 

ale i s mnoha režiséry různých generací (v posledních deseti letech jich bylo 
přes 30).

•	 Od roku 2014 bylo nastudováno na 70 rozmanitých inscenací, včetně původ-
ních autorských projektů (v poslední době například Mauglí z Hlaváku, Akce 
hotel a nejnověji Miluj mrtvého svého).

•	 Absolventské inscenace jsou natáčeny a uchovávány v archivu školy.
•	 Po nedobrovolném ukončení dlouhodobého působení v letenském Pidivadle 

získala škola nový domov v divadle Debut nedaleko náměstí Bratří Synků  
(Boleslavova ulice) v Praze 4 – Nuslích.

•	 Nejoblíbenějším titulem, který si studenti vybírají pro svou absolventskou 
inscenaci, jsou Čechovovy Tři sestry.

•	 VOŠH hraje pravidelně i pro dětské publikum, vedle vystoupení ve školkách 
jsou v divadle Debut pravidelně uváděna víkendová dětská představení. Nejob-
líbenějším titulem je momentálně Kocourek Modroočko, který se v programu 
objevuje opakovaně, vždy v novém obsazení.

•	 Někteří absolventi činoherního herectví pokračují v dalším studiu na VOŠH 
v oboru loutkářství. Coby loutkáři se dobře uplatnili i absolventi činohry z doby, 
kdy tento obor ve škole ještě neexistoval (mimo jiné Gustav Hašek, Ivana 
Huspeková, Tomáš Jereš, Michal Šturman, František Čachotský, Jakub Tomoszek).

•	 Prakticky v každém regionálním či pražském divadle našel angažmá některý 
z absolventů VOŠH a těší se velké oblibě diváků (Ladislav Špiner, Sylva Krupan-
ská, Tomáš Kobr, Ján Burda, Eliška Matzkeová, Jakub Albrecht aj.).

•	 Mezi absolventy i pedagogy VOŠH najdete i držitele Cen Thálie či herce nomi-
nované na tuto cenu. V roce 2022 cenu za Celoživotní mistrovství: balet, tanec 
a pohybové divadlo obdržela například pedagožka Libuše Králová.

•	 Není výjimečné, že spolužáci z VOŠH založí soubor. Mnohdy se jedná o skupi-
nu, která si při studiu porozuměla a chce společně pracovat i nadále.

•	 VOŠH je unikátní v tom, že vychovává také moderátory. Studenti si mohou 
vyzkoušet moderování ve školním studiu, v prostředí divadla, mají i svůj podcast.

•	 Už při studiu většina studentů získává zkušenosti jak v divadelních rolích, tak 
ve filmu a v televizních seriálech.

•	 Studenti se účastní různých soutěží a festivalů, například pravidelně účinkují 
na Poděbradských dnech poezie. Nechybí prezentace školy na veletrhu vzdělá-
vání Gaudeamus.

Martina Kubátová�    
FOTO libor makrlík

Lucie Helena Botlíková�    
FOTO libor makrlík
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Jde o práci 
individualit 
s individualitami
 
Režisér Martin Vokoun už pracuje 
na VOŠH řadu sezon, v současnosti 
je vedoucím kabinetu herectví. Jeho 
skupiny mají za sebou mnohá úspěšná 
představení a někteří mladí herci 
a herečky se uplatnili v divadlech, kde 
jako režisér pracoval či pracuje, mimo 
jiné v Městském divadle Kladno. Je také 
zakladatelem 3D Company, která působí 
v Žižkovském divadle.

Na VOŠH jste jako pedagog začínal 
v roce 2013 s Petrou Johansson, poté 
s Dianou Šoltýsovou. Jaká je vaše 
zkušenost z párového vyučování?

Poté co Petra Johansson odešla ze 
školy, přizval jsem k výuce Dianu, a to 
právě kvůli tomu, o čem si myslím, že 
je pro vyučování ve dvojici největší 
devízou: když se spolu vyučující 
znají a sdílejí stejný či podobný názor 
nejen na výuku, ale také na divadlo 
jako takové. Potom jsou schopni 
společně mladé herce vést stejným 
směrem, a když už nedej bože dojde 
k neshodě v názorech, dokážou se 
spolu domluvit.

Co kromě výuky a režie absolvent-
ských představení máte na starosti?

Jako vedoucí kabinetu jsem hlavně 
poradním hlasem pro vedení školy 
a prostředníkem mezi vedením a peda-
gogy herectví. Společně s ředitelkou 
školy Martinou Kubátovou také cho-
díme na hospitace do hodin herectví 
a z nich vyvozujeme změny v systému 
výuky ke vzájemné spokojenosti peda-
gogů, studentů a vedení VOŠH. Naší 
snahou je zlepšovat podmínky pro 
všechny zúčastněné a pracovat na dob-
rém jménu naší školy.

Dbá se na různorodost přístupů 
k výuce herectví, nebo je naopak 
snaha o jednotný postup?

Myslím, že hlavním kritériem je 
kvalita pedagogů a schopnost předávat 
zkušenosti a řemeslné postupy studen-
tům tak, aby jim rozuměli a posouvali 
se v oboru, který si zvolili. Rozhodně 
nikdo nechce – a podle mě to ani není 
možné – unifikovat výuku herectví 
do nějakých tabulek. Ano, je důležité 
během studia předat studentům jisté 
základy práce, ale způsob a postup 
jsou na každém z pedagogů. Jedná se 
o práci individualit s individualitami 
a ta se už od podstaty nedá svázat do 
jednotného postupu.

Lze poznat talent již při přijímací 
zkoušce?

Netroufl bych si to tak říct. Nabízí 
se totiž otázka, co talent skutečně je. 
Jana Hlaváčová kdysi v jednom rozho-
voru na podobnou otázku odpověděla, 
že herectví se skládá nejen z talentu, 
ale z větší míry také z technické vyba-
venosti, píle a ochoty na sobě pracovat 
a zdokonalovat se. Tím nechci říct, že 
k dosažení úspěchu v herecké práci 
stačí „chtít a pracovat na sobě“, ale 
stejně tak nestačí být jen „talento-
vaný“. Talent se podle mě během 
přijímacího řízení neomylně poznat 
nedá, ale co se dá poznat velmi rychle, 
je osobnost a vyzařování adepta ke 
studiu, stejně tak flexibilita, připra-
venost, komunikativnost a technická 
výbava – to jsou pro mě hlavní kritéria 
při přijímacím řízení.

Co je nezbytné, pokud se člověk 
chce věnovat herectví?

Zdravé sebevědomí, pokora, trpěli-
vost a touha na sobě pracovat a posou-
vat se.

Na jaké problémy u studentů nej-
častěji narážíte?

V posledních letech se u studentů 
často setkáváme s jistou psychickou 
labilitou. Někteří jsou křehcí a špatně 
snášejí stresové situace a tlak. Ale prá-
vě na nich je z větší míry herecká práce 
založená. Snažíme se tedy studenty 
během studia zocelovat a připravovat 
na práci v divadle a při natáčení. A stej-
ně tak se snažíme pracovat na jejich 
technické výbavě, což zahrnuje mluvu, 

jevištní pohyb, analýzu textu, práci na 
roli atd. Naší snahou je, aby studenti 
byli po absolvování schopni samostat-
né herecké práce a obstáli tak v konku-
renci, která je veliká.

Zakládáme si na 
kvalitě hlasové 
průpravy
 
Umět správně mluvit je základním 
požadavkem pro dobře zvládnuté 
základy herectví i moderování. O tuto 
stránku hereckého projevu od počátku 
existence VOŠH pečuje Marta 
Hrachovinová, která je rovněž vedoucí 
kabinetu hlasové výchovy. Kromě 
toho se aktivně podílí na organizaci 
festivalů spojených s poezií a soutěže 
v interpretaci melodramu, kde získávají 
první zkušenosti a také zakoušejí první 
úspěchy mnozí ze studentů školy.

Služebně jste nejstarší pamětnicí 
počátků VOŠH. Proměnily se od té 
doby požadavky na koncepci učení?

Že by se jednalo o výrazné proměny 
ve výuce „mých“ předmětů, tedy hla-
sové výchovy a uměleckého přednesu, 
to se říci nedá. Ale všechno se mění: 
doba, studenti, pedagogové, potřeby, 
profesní nároky. Během těch třiceti let 
se škola ze Soukromé herecké školy 
stala renomovanou Vyšší odbornou 
školou hereckou se dvěma obory: 
Herectvím a moderováním a Herec-
tvím s loutkou. Tím se liší od všech 
ostatních hereckých škol a v tom je její 
síla. Bohužel jelikož jsme vyšší odbor-
nou školou, smíme mít jen tříleté 
studium. To je nevýhoda. Vše se musí 
stihnout velmi rychle.

Jste vedoucí kabinetu hlasové 
výchovy. V čem spočívá vaše práce?

Jsem vedoucí tzv. Hlasového modu-
lu, mám tedy na starost veškerou 
výuku týkající se práce s hlasem. Patří 
sem hlasová výuka individuální, jevišt-
ní řeč, ortoepie, hudební a pěvecká 
příprava a umělecký přednes, který 
v prvním ročníku učím. Na starosti 
mám celkem čtrnáct pedagogů a sna-
žím se být jakýmsi koordinátorem 
kvality pedagogického vedení jednot-
livých předmětů. Chodím do hodin 
na hospitace, vidím všechny klauzury, 
abych měla srovnání, jak který peda-
gog studenty vede a jaké to má výsled-
ky. A také usiluji o to, aby se předměty 
navzájem podporovaly a doplňovaly.

Kvalita mluveného slova je dnes 
poněkud podceňována. Daří se vám 
motivovat studenty, aby se této tech-
nické složce herectví věnovali?

V naší škole si hodně zakládáme 
na kvalitě hlasové průpravy. Zvláště 
teď, když máme nové divadlo, kde není 
tak dobrá akustika, protože bylo kdysi 
postaveno jako kino, a studenti si s tím 

musí umět poradit. Těžko na cvičišti, 
lehko na bojišti, že? Ta praxe v divadle 
je donutí, aby se hlasové průpravě 
dostatečně věnovali. Bohužel ve chvíli, 
kdy studenti odcházejí do praxe, kde 
je po nich požadován jistý civilismus, 
správné technické dovednosti ztrácejí. 
Nebo naopak, právě praxí si je utuží.

Od počátků svého působení na 
VOŠH se snažíte studenty kromě 
jiného zapojovat do účinkování ve 
školkách, na eventech, ale také na 
soutěžních festivalech. Jsou úspěšní? 
A víte o někom, kdo se uměleckému 
přednesu nebo melodramu věnuje 
i po absolutoriu?

Ano, to je pravda. Tradicí je zakon-
čení prvního ročníku – klasifikace 
uměleckého přednesu – v mateřských 
školách, kde každý student přednese 
pohádku. Vlastně je to vyprávění 
s inscenačními prvky – pohyb, pro-
stor, slovo, akce. Mám vytipované 
školky, kde se na nás každým rokem 
moc těší. Ověřujeme si, že děti zvyklé 
na sledování internetu a televize jsou 
stále schopné přijímat narativní umění 
a baví je to.

Pak je to Mezinárodní soutěž 
Zdeňka Fibicha v interpretaci 
melodramů, která je velmi nároč-
ná, tříkolová. Je třeba nastudovat 
poměrně objemný repertoár od 
Fibicha až po současnost. Z naší 
školy jsem do soutěže pokaždé při-
pravila aspoň jednu dvojici a vždy si 
odnesla některou z cen. Několikrát 
byly naše studentky – kupodivu to 
vždy byly dívky – vítězkami 1. ceny 
a pak se uplatňovaly i na koncertech 
Melodramfestu. Naposledy soutěž 
vyhrála naše studentka 3. ročníku 
Tereza Engelová a už několikrát 
vystoupila na koncertech, dokonce 
byla i Airopou ve Fibichově scénic-
kém melodramu Smrt Hippodamie. 
Recenze ji velmi chválily. Mohla 
bych jmenovat další a další, zmíním 
aspoň naši dávnou absolventku Ditu 
Hořínkovou, která se ujala mnohých 
velmi náročných melodramatických 
rolí. Loni si i ostatní studenti tehdy 

druhého ročníku užili melodram Ilji 
Hurníka Příběhy jedné kapely, který 
měl premiéru v rámci loňského Melo-
dramfestu a úspěšnou reprízu na 
jubilejních 60. Poděbradských dnech 
poezie.

No, a samozřejmě jsou to právě 
Poděbradské dny poezie, česko-slo-
venský festival interpretace poezie 
a prózy, který organizuji jako před-
sedkyně pořádajícího spolku Slovo 
a hlas každoročně na jaře v areálu 
poděbradského zámku. Tam jezdí naši 
studenti zahrát pohádku – nejčastěji 
to byl Kocourek Modroočko. I letos 
s ním měli druháci v režii Mirka Dvo-
řáka a Květy Plachetkové velký úspěch 
u dětí i dospělých.

Pak je tu pravidelný cyklus Vizitky – 
poetické pořady hereckých škol, kam 
se hrnou všechny herecké školy z Čech, 
Moravy i Slovenska. Inscenace posuzu-
je laická porota, která vybírá nejlepší 
Vizitku. V minulosti jsme už vyhráli 
dvakrát a letos byla naše škola s Kyti-
cí K. J. Erbena v režii Martina Vokouna 
zase nejlepší. V soutěži jednotlivců – 
Fóru přednesu poezie a prózy – ale 
tak úspěšní nejsme. Laureátky jsme 
za těch třicet let existence naší školy 
měli jen dvě: Karolínu Liškovou a Janu 
Trojanovou. Snad se to v budoucnu 
opět podaří.

Co považujete za nejdůležitější 
vlastnosti, které by měli mít budoucí 
herci/moderátoři?

Výbornou mluvní a pohybovou 
techniku, chuť na sobě pracovat, vytr-
valost, houževnatost a psychickou 
odolnost.

Dlouhodobá snaha 
dokáže posunout 
celého člověka
 
Vynikající choreografka, držitelka 
Thálie za celoživotní dílo Libuše Králová, 
má na VOŠH na starosti pohybové 
disciplíny. V dnešní době je schopnost 
zvládat nejrůznější typy pohybu 
jednou z nejpotřebnějších dovedností 
k uplatnění v oboru.

 
Které předměty patří do kabinetu 
pohybu a tance?

Výukové pohybové disciplíny na 
Vyšší odborné škole herecké jsou 
obdobné jako na školách stejného 
uměleckého typu. Prakticky se neliší 
jejich obsah, pouze doba výuky je 
poněkud kratší. Tím je celé studium 
na této škole náročnější. Pod termí-
nem „taneční techniky“ se skrývá celá 
řada choreografií různých stylů počí-
naje historickými tanci. Po zvládnutí 
jejich techniky a získání určité obrat-
nosti v práci s choreografem následují 
tzv. charakterní tance – jinými slovy 
tance cizích národů. Jsou to obvyk-
le choreografie, které se nejčastěji 
objevují v inscenacích různých žánrů, 
většinou z cizokrajného prostředí. 
Poté plynule přecházíme do technik 
klasického muzikálu, které studium 
zakončují. Zde jsou již na studenty 
kladeny nároky jak v pochopení tvaru, 
tak tanečního výrazu. A hlavně se 
klade důraz na soustředěné a pro-
fesionální provedení. Po dobu tří let 
studia nepřetržitě probíhá také jeden 
z velmi potřebných předmětů a tím 
je Jevištní pohyb. Sem spadá všechno, 
co patří k přípravě umění vyjadřovat 
se pohybem hereckými prostředky. 
V prvním ročníku jsou na progra-
mu Pohybový trénink a Akrobacie 
s jevištními prvky. Ve druhém ročníku 
velmi důležitý Scénický boj. Stejně 
jako v tancích zde probíhá výuka jak 
historického boje, tak boje se zbra-
ní. „Moderní tanec“ zakončuje spolu 
s muzikálem studium na škole. Cílem 
výuky těchto pohybových předmětů 

je kromě získání základní tanečnosti 
i posílení pohybové paměti a cit pro 
stylové odlišnosti.

Můžete přiblížit práci vedoucí 
kabinetu?

Je potřeba koordinovat práci kole-
gů, posuzovat, zda dodržují obsah 
metodických listů, dostavit se jednou 
za semestr na jejich hodiny výuky 
a vytvořit popis pedagogického výstu-
pu. Každý rok se mění kabinet, a tak je 
nutné jej doplňovat.

V posledních letech si učitelé tělo-
cviku na základních i středních ško-
lách stěžují, že jsou děti stále méně 
zdatné. Platí to i o zájemcích o obor 
herectví?

Uchazeči o studium na VOŠH pro-
cházejí zkouškou z pohybu. Nezajímá 
nás, jak mnoho umějí, ale spíš pohybo-
vá přizpůsobivost a smysl pro rytmus. 
Zvláště některé dívky nás hodlají 
překvapit svými výkony současných 
tanečních stylů. Po pravdě řečeno, to 
nás až zas tak moc nezajímá. V mysli 
mi často probíhá myšlenka, co všechno 
je budeme muset odnaučit. Opravdová 
zdatnost se projeví – ale spíš neproje-
ví – na základech obratnosti. Tam to 
skřípe. Někteří – a není jich mnoho – 
umějí překvapit v tom smyslu, že se 
předvedou s tím nejlepším, co provo-
zují ve volném čase.

Jaké dovednosti by měli studenti 
ovládat, než půjdou do praxe? 
Z výše uvedených tanečně pohybo-
vých předmětů si adepti herectví 
odnesou do praxe především zákla-
dy řemesla. Jsou to jak pohybové 
dovednosti, na které budou schopni 
v budoucnu navazovat, tak i vědomí 
vnitřní práce, která odpovídá psy-
chofyzickému zdokonalení. Ovšem 
ani ta nejlepší herecká škola nemůže 
obsáhnout celý rozsah širokých 
možností tohoto oboru a pojmout i to, 

co se v této oblasti dále vyvíjí. Výše 
jsem uvedla, co všechno si studenti 
osvojují v průběhu studia. Jestliže se 
jim toto podaří a pojmou celou řadu 
úkonů za své, bez problému mohou 
navázat v praxi na další vlastní rozvoj 
v této oblasti. Choreografie a pohy-
bové etudy, kterými zde prošli, prav-
děpodobně zapomenou, ale zůstane 
v nich možnost postavit se k úkolu 
na základě jistých znalostí a snadno 
pochopí, co se od nich požaduje při 
tvorbě inscenace.

Ale co když je někdo opravdu „dře-
vo“ – lze ho vytrénovat?

Je mnoho herců, kteří jsou pohy-
bově průměrní až podprůměrní. 
Důležité je, jak se k tomu postaví 
choreograf. Z vlastní zkušenosti vím, 
že je možné docílit výsledku, který je 
akceptovatelný, když se tanec „staví 
pod nohy“. Ve škole to ale tak úplně 
nejde. Výuka probíhá pro celou sku-
pinu a větší ohledy takřka nejsou 
možné. To ale neznamená, že jednot-
livci nedostanou svůj díl pozornosti. 
Stává se tak jen poněkud později, až 
když se studenti dostanou k práci na 
inscenaci. Individuální práce, o které 
jsem se již zmínila, napraví ledacos. 
Snaha po celý čas studia přece jen 
dokáže posunout člověka, nejen jeho 
dovednost.

Výbava pro budoucí herce?  
Výborná mluvní a pohybová technika, 
chuť na sobě pracovat, vytrvalost, 
houževnatost a psychická  
odolnost�

Marta Hrachovinová�    
FOTO libor makrlík

Libuše Králová�  FOTO libor makrlík

Martin Vokoun�  FOTO libor makrlík
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Moderátor je na 
rozdíl od herce 
sám za sebe
 
Vedoucí kabinetu a pedagožka 
moderování Michaela Jadrná není jediná, 
kdo si na VOŠH vyzkoušel obě strany 
jedné mince. Studovala ve skupině Hany 
Seidlové a Karla Vlčka a již v té době se 
intenzivně věnovala tanci a moderování. 
Vzdělání si ještě doplnila o pedagogiku 
a psychologii a její doménou je mediální 
koučink.

 
Jste absolventkou herectví. Při vstu-
pu na školu jste už ale měla za sebou 
dobře rozjetou kariéru moderátorky. 
V čem vám studium pomohlo?

Studium na VOŠH mi dalo hodně. 
Moje generace moderátorů patří mezi 
samouky, na všechno jsme si museli 
přijít sami, náš obor nebyl nikde vyučo-
ván. Teprve studium na VOŠH a pře-
devším hodiny hlasové výchovy mi 
otevřely oči. Zjistila jsem, co je dechová 
opora, intonace. Stejně tak nedám 
dopustit na hodiny ortoepie, umělecké-
ho přednesu i samotného moderování.

Jak se z bývalé studentky stala 
pedagožka?

Hned po absolutoriu mě oslovila 
tehdejší paní ředitelka, zda by za mnou 
studenti nemohli docházet do rádia 
na praxi. Začala jsem tedy s jednou 
skupinkou, další rok už byly dvě, pak 
tři… Postupem let se přidružily další 
související předměty.

Změnily se od dob vašeho studia 
podmínky pro nově příchozí?

Naše škola se pořád vyvíjí a snaží se 
jít s dobou, máme přesný vzdělávací 
plán. Proměnila se nabídka předmětů, 
studenti mají ve škole lepší zázemí, 
skříňky, kuchyňské kouty, samozřejmě 
modernější učebny, vybavení a nové 
krásné divadlo i vlastní rozhlasové 
studio.

Které předměty patří do vašeho 
kabinetu a co považujete za důležité 
při jeho vedení?

Jsou to autorský seminář, rétorika, 
moderování a moderátorská praxe. 
Sestavila jsem si tým pedagogů, které 
dobře znám, na něž se mohu spoleh-
nout a o kterých vím, že studentům 
mají co předat. Nejdůležitější je tedy 
vzájemné propojení předmětů, naše 
spolupráce a komunikace.

Stává se, že přicházejí studenti, 
kteří nemají zájem o herectví, ale 
výhradně o moderování?

Ano, vždy se jich v ročníku několik 
najde. Mnohdy se domluví se svými 
hereckými pedagogy, aby jim nedávali 
větší role nebo aby na ně na hodinách 
herectví nebyli tolik přísní. Naopak se 
jim více věnují pedagogové předmětu 
moderování. Také se stává, že přijdou 
zájemci o moderování a během studia 
se najdou v herectví a samozřejmě 
i obráceně. Znám mnoho studentů, 
kteří v prvním ročníku tvrdili, že nikdy 
moderovat nebudou, a dnes vysílají 
v rádiu a živí se moderováním akcí.

Jaké předpoklady by měl mít 
člověk, který se chce věnovat oboru 
moderování?

Základem je výborná slovní zásoba, 
smysl pro improvizaci, zvládnutí trémy, 
ukázněná neverbální komunikace, zna-
lost cílové skupiny a všeobecný přehled. 
Během studia se studenti seznámí 
s technikami improvizace, cvičí se 
pasivní slovní zásoba, pracuje se s tělem, 
gesty, očním kontaktem. Také studenty 
vystavujeme simulovaným situacím, 
které by se při moderování akcí reálně 
mohly stát. Zároveň zkoušíme totéž 
sdělení předat rozdílným skupinám 
diváků – dětem, teenagerům, rodičům, 
seniorům – a tím se seznamujeme 
s cílovou skupinou a jejími principy.

Herectví a moderování vyžadují 
dosti rozdílné schopnosti. Daří se je 
studentům skloubit?

Pro někoho je to snadné, jiný cestu 
hledá dlouho. Herectví a moderování 
se liší převážně tím, že herec vystupuje 
za nějakou postavu a vede ho režisér, 
ale moderátor je většinou sám za sebe, 

veškerý text si musí vymyslet sám a ješ-
tě být přirozený. Obě profese ale mají 
také něco společného – práci s hlasem, 
improvizaci nebo případnou stylizaci. 
Když se někomu nedaří najít v sobě 
seriózního moderátora, může se vydat 
cestou stylizace. Je to zkrátka o hledání 
a poznávání svých dispozic a možností.

Hledáme 
svébytnost 
loutkářského 
oboru
 
Obor loutkářství zažívá na VOŠH rene-
sanci. Hlavními pedagogy oboru jsou 
Richard Maška, herec a loutkoherec 
Divadla Spejbla a Hurvínka, a Tomáš 
Běhal, absolvent Katedry alternativního 
a loutkového herectví DAMU a zakla-
datel souboru Toy Machine, s nímž jsme 
vedli i následující rozhovor.

Studenti, kteří ukončili studium 
činoherního herectví, mohou ve 
škole setrvat a pokračovat ve studiu 
loutkařiny. Jejich herecká průprava 
je bezesporu výhodou. Co nového se 
ještě mohou naučit?

Je velmi dobré, že studenti mají 
povědomí o divadle a znalosti všech 
možných disciplín spojených s herec-
tvím. Já je chci naučit řemeslu loutkář-
ství. Rozdílnosti animace typů loutek 
a všemu ostatnímu, co je s loutkohe-
rectvím potřeba zvládnout. Umět se 
vyjadřovat přes materiál a potlačit ego 
činoherce, který chce být vidět na úkor 
loutky či objektu, které mají v tomto 
typu divadla přednost.

Mnozí z těch, kdo v minulosti stu-
dovali na VOŠH činohru, se nakonec 
loutkám věnují – mimo jiné F. Čachot-
ský, G. Hašek, P. Štěpánek. Poté ale 
zájem o tento obor upadl, aby byl 
nyní znovu oživen. Co je podle vás 
potřeba dělat pro to, aby se pro stu-
denty loutky staly atraktivními?

Dělat s nimi dobré divadlo, které 
umí bavit a dokáže se svou uměleckou 
kvalitou rovnat jiným typům divadla. 

Nedělat „pimprláčtinu“, ale hledat své-
bytnost našeho oboru.

Jaké dovednosti jsou nutné pro 
zvládnutí loutkářského řemesla?

Měla by tam být touha po tom, dělat 
divadlo. Umět oživit něco „mrtvého“. 
Být obdařen velkou fantazií. A nesmí 
chybět láska a cit pro materiál či loutky. 
Nepodceňovat je, ale vzít je jako parťáka, 
který toho umí hodně říct. Stejně tak 
je důležité být dobrý pozorovatel, ať už 
jde o chování lidí, či zvířat. Protože jestli 
chci něco oživit a divák tomu má uvěřit, 
musím vědět, jak se co chová a hýbe.

Studenti mají k dispozici vlastní 
dílnu. Znamená to, že si mohou lout-
ky a scénografii sami vyrábět?

Jelikož jsme škola, která nemá další 
obory, z nichž se skládá divadlo, jako 
je například scénografie, je pro nás 
funkčně důležité si loutky a scénu 
vyrábět. Nicméně taková „nevýhoda“ 
je vcelku vděčná v tom, že studenti 
díky tomu získají další dovednosti, kte-
ré je mohou vést k samostatnosti.

Jsou motivováni k autorskému 
přístupu?

Ano. I toto je cesta k samostatnosti. 
Pro studenty například bylo překvape-
ním, když jsem na první zkoušku nedo-
nesl text, ale museli ho vytvářet během 
improvizací. Stejně tak ke každé nové 
inscenaci hledáme témata, která chce-
me hrát. Nejdříve vznikne bodový scé-
nář, zkoušíme a improvizujeme podle 
něj a teprve poté zapíšeme text.

Pedagog 
má strhnout 
auditorium svou 
vášní pro obor
 
Zdálo by se, že teoretické předměty 
nepatří mezi priority těch, kdo se chtějí 
věnovat divadlu aktivně. Nicméně 
k absolutoriu je třeba získat určitou 
sumu znalostí z historie a teorie divadla. 
A někteří absolventi časem zjistí, že to 
vlastně není k zahození, a po absolvo-
vání VOŠH se studiu teoretických oborů 
věnují dál. Vedoucí kabinetu teoretic-
kých předmětů je Marcela Magdová.

Co na VOŠH patří mezi teoretické 
předměty?

Páteří jsou dějiny divadla, z nichž 
studenti konají závěrečnou zkoušku. 
V každém ročníku je doplňuje jeden 
teoretický předmět, jenž má funkci 
pomyslné puzzle vytvářející funkční 
a celistvý obraz o divadle, jeho termi-
nologických specifikách, podobách 
a různorodosti. Interpretační seminář 
v prvním ročníku vede k chápání 
a porozumění textu jako jednoho z klí-
čových materiálů, s nímž herec-inter-
pret ve své profesi zachází. Analýza 
společně navštívených inscenací, která 
je také jeho součástí, zase učí o divadle 
přemýšlet a především o něm hovo-
řit. Cílem Teorie divadla z druhého 

ročníku je seznámit studenty s herec-
kými technikami a jejich reprezentanty, 
případně se zásadními texty, jež tyto 
techniky pojmenovávají. Diplomový 
seminář ve třetím ročníku, jehož 
náplní je tvorba absolventské práce, 
kultivuje uvažování o vlastní herecké 
kreaci v písemné podobě. Jako pandán 
k tomuto schématu slouží povinně 
volitelný předmět Současná divadelní 
praxe v posledním ročníku studia, 
zaměřující se na aktuální dění na čes-
kých scénách, konkrétně na výrazné 
režijní osobnosti utvářející podobu 
domácí scény.

Jste vedoucí kabinetu. Co to 
obnáší?

Vedoucí kabinetu by si měl být 
vědom jisté celistvosti a provázanosti 
dílčích předmětů svého modulu. Jelikož 
nezajišťuje všechny předměty sám, měl 
by i s ostatními pedagogy koordinovat 
vzájemnou návaznost a pochopitelně 
i kvalitu výuky. Jako vedoucí, byť teo-
retického kabinetu, by měl být jedním 
z páteřních pedagogů, který nechybí 
na klauzurách či zásadních výstupech 
hlavního oboru – herectví, moderování. 
Na VOŠH by měl reprezentovat pomysl-
né historicko-teoretické zázemí oboru 
a být připraven v této věci ke konzulta-
ci či k jiné formě pomoci.

Jak studenty, kteří zpochybňují 
důležitost teoretických předmětů, 
přesvědčujete, že se jim znalosti 
z tohoto oboru mohou hodit?

Samozřejmě že se najdou tací – a na 
začátku studia je jich vždy větší část –, 
kteří jsou přesvědčeni o tom, že teore-
tické předměty jsou na škole ryze prak-
tické něčím navíc. A že by nebylo na 
škodu je redukovat. Po jedenácti letech, 
co na VOŠH působím, však musím kon-
statovat, že i takto zaryté „praktiky“ lze 
v jejich přesvědčení nahlodat nebo je 
minimálně vyprovokovat. Přesvědčovat 
přesvědčené samozřejmě nelze, ukázat 
jinou cestu, jiný úhel pohledu, vyburco-
vat někoho z jeho komfortní zóny ano. 
Osobně vnímám divadlo jako jeden 

jediný organismus, v němž se vzájemně 
stýkají praktikující, teoretizující i reflek-
tující. Dávno padla hranice mezi hledi-
štěm a jevištěm, proč tedy tak striktně 
rozlišovat mezi teorií a praxí oboru. 
Divadlo je především o setkání a sdílení.

Díky čemu lze studenty pro před-
mět získat?

Věřím, že pedagogická práce nestojí 
na metodikách ani poučkách, stejně 
jako nestojí na „lákadlech“, kterými se 
bezzubý učitel snaží v dobré víře stu-
dentům vlichotit do přízně. Ať už totiž 
uhne od hlavní náplně, tedy výkladu, 
kamkoli, ten ho stejně v následujících 
krocích dožene. Bez penza informací 
nelze diskutovat, bez nespočtu zhléd-
nutých inscenací a kontextu, v nichž 
vznikají, o nich nelze přemýšlet a poro-
zumět jim. Jde spíš o to, jak vnímá svoji 
roli člověk sám. Zda se považuje za 
mentora memorujícího a za každou 
cenu přesvědčujícího, nebo za otevře-
ného, poučeného průvodce. Pedagog 
má být inspirativní osobností, jež str-
hává auditorium vlastní vášní pro obor.

Jak si vysvětlujete, že někteří 
z absolventů VOŠH nakonec pokra-
čují ve studiu na Katedře teorie a kri-
tiky DAMU nebo na Katedře divadel-
ní vědy FF UK?

Mohla bych to brát jako poctu 
(smích).

Autorkou rozhovorů s pedagogy  
na stranách III a IV je Jana Soprová

Kam po škole? 
Cestou k uplatnění 
i úspěchu
Jana soprová

Za třicet let trvání Vyšší odborné školy 
herecké odtud vyšly desítky pozoruhod-
ných osobností, které se uplatňují v mno-
ha kulturních oborech. Mnozí absolventi 
získali dobré jméno nejen v oboru herec-
tví, ale také jako pedagogové, tiskoví 
mluvčí, moderátoři, pracovníci PR…

 
Je pravda, že pro některé bylo studium 
na Vyšší odborné škole herecké jen 
prvním krůčkem k dalšímu studiu 
(směrem k DAMU, JAMU, ale i dalším 
odborným školám). Nicméně listuje-
me-li seznamy těch, kdo školou prošli, 
je až pozoruhodné, jak vysoké procento 
z nich v oboru zůstalo a zabývá se nej-
různějšími profesemi spojenými s diva-
dlem, filmem, rozhlasem, televizí či 
dalšími médii. Ukazuje se také, že škola 
je charakteristická nejen touhou prosa-
dit se individuálně, ale i vůlí studentů 
zakládat vlastní soubory. A nepochyb-
ně se lze stát i hvězdou showbyznysu, 
tak jako Tereza Kostková, Bára Mott-
lová nebo Lukáš Hejlík.

Kde konkrétně se absolventi VOŠH 
dobře uplatnili?

ve stálém souboru

V České republice existují desítky 
stálých divadel, která „spotřebová-
vají“ poměrně dost mladých herců. 
I když míst v souborech není mnoho 
(většinou do cca 20 lidí v angažmá), 
naděje na hostování existuje. A když se 
daří, může vzniknout i stálé angažmá. 
Absolventy VOŠH lze najít téměř ve 
všech divadlech od Chebu po Český 
Těšín. Jsou to herci a herečky, kteří 
zůstávají v jednom angažmá po celou 
dobu své kariéry a jako domácí si 
už vydobyli značnou pozici i oblibu 
u publika, jiní za svou kariéru prošli 
několika divadly. Z těch nejstarších 
absolventů připomeňme Ladislava 
Špinera, který je už po léta hvězdou 
pardubického divadla, Pavla Oubrama, 
který zdomácněl v Jihočeském divadle 
České Budějovice, stejně jako Tomáš 
Kobr, dále stálici mladoboleslavského 
souboru Ivo Theimera, Petra Prokeše, 
Veroniku Bajerovou, Magdu Jirounko-
vou a Petra Mikesku, Lukáše Typlta na 
příbramské scéně, Karolínu Herzino-
vou, Jána Burdu či Elišku Matzkeovou 
v Mostě, Terezu Gerstner Otavovou 
v Jihlavě, Vladimíru Vítovou, Davida 
Beneše a Magdu Hniličkovou v Che-
bu, Františka Čachotského v kladen-
ském Lampionu, Hanu Briešťanskou 
v Národním divadle Brno či Sylvu 
Krupanskou v Divadle Husa na pro-
vázku. Jakub Tomoszek je uměleckým 
šéfem scény Bajka Těšínského divadla. 
Některé absolventy můžete vidět v Pra-
ze, mimo jiné jsou to Jakub Albrecht 
a Adam Vacula v Divadle Pod Palmov-
kou, Anna Stropnická Grundmanová 
ve Švandově divadle, Martina Prášilová 
a Štěpán Coufal v Kašparu, Petr Konáš 
v Městských divadlech pražských, Iva-
na Huspeková a Gustav Hašek v Mino-
ru. Mnozí ze jmenovaných figurují 
nejen v anketách oblíbenosti, ale také 
v nominacích Cen Thálie, jejím nejčer-
stvějším držitelem je Gustav Hašek za 
roli v inscenaci Bratři naděje (2022).

Vlastní divadlo

Pokud si ročníková skupina sedne, 
chce zůstat spolu i po absolutoriu. 
Většinou na tom má podíl i inspirativ-
ní herecké vedení. Soubor většinou 
začíná s představeními, která připravil 
už ve škole, a poté se vydá na vlastní 
cestu, ať už v oblasti divadla pro dospě-
lé, či velmi často pro děti. K nejstarším 
stále fungujícím spolkům patří bezpo-
chyby Divadlo D21 (založeno 2003 jako 
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VVOŠH slaví 30 let

Malé vinohradské divadlo). Jeho záměr 
vycházel z koncepce vytvořit program 
pro všechny kategorie diváků od nej-
menších po dospělé. Díky možnosti 

„postavit si“ vlastní divadla v Praze 
na Vinohradech stále fungují (Cena 
Marka Ravenhilla za inscenaci Emil čili 
O Háchovi v roce 2022). Dalším příkla-
dem je projekt Divadla Puls, za nímž 
stála Lucie Botlíková. Vznikl počátkem 
divadelní sezony 2011/2012 zformo-
váním původní Divadelní společnosti 
Kulich. Bez nároku na úplnost uvádím 
další autorské projekty, mimo jiné 
Divadlo pod kloboukem (Jana Durčá-
ková), Dobře naladěné divadlo Markéty 
Javorkové a Josefa Kováře, Indigo Com-
pany Jany Trojanové a Lilian Fische-
rové, Cylindr Ivety Duškové, divadlo 
Elf Michala Hnátka, Petry Mošovské 
a Josefa Horáka, Divadlo Vanička Ště-
pánky Vanické či spolek LaClara Kláry 
Hajdinové. A také Divadlo RB s Luká-
šem Burianem a Annou Kulovanou či 
ArtWay, kde působí mimo jiné Jakub 
Kropáček a Pavel Hermanovský.

Mistři dabingu

Jednou z dovedností, které se na VOŠH 
lze naučit, je dabing. Mezi studenty se 
občas objeví již hotoví zkušení dabéři/
dabérky jako Anna Suchánková Thei-
merová či Klára Šumanová. Ale jsou 
i takoví, kteří získávají první zkušenos-
ti až ve škole. Jeden z prvních studentů 
VOŠH Michal Michálek se vypracoval 
na špičkového dabéra, ale i na dabin-
gového režiséra. Mezi pravidelné 
a dnes už renomované mistry této 
profese patří mimo jiné Pavel Vondrák 
či Vojtěch Hájek.

Filmoví herci

Mnozí z těch, kdo míří na umělec-
ké školy, si představují především 
možnost uplatnění ve filmu či v tele-
vizi. Většina studentů se registruje 
v některé herecké agentuře, a tak 
brzy získává zkušenosti s hraním na 
kameru – většinou v televizních pro-
dukcích. Ostatně některé agentury 
vedou absolventky VOŠH – například 
Michaela Flenerová či Gabriela Doran-
tová, hereckou koučkou zaměřenou 
na děti je Veronika Duchková. Menší 
role v seriálech si vyzkoušeli v pod-
statě všichni aktivnější studenti či 
absolventi VOŠH. Televizní seriály 
hledají stále nové (ale i osvědčené) 
tváře. Štěstí na větší role měli – vedle 
nejslavnější Terezy Kostkové – napří-
klad Petr Konáš, Lukáš Hejlík, Vojtěch 
Hájek, Hana Baroňová, Miroslav Dvo-
řák, Tomáš Kobr, Anna Stropnická, 
Aleš Říha či Radek Zima. Kromě účasti 
na konkurzech se občas stává, že do 
studentského divadla zavítá některý 
režisér, který si zde vybere předsta-
vitele/představitelku někdy i hlavní 
role v seriálu. Objevit nové tváře mezi 
studenty VOŠH se podařilo například 
režisérovi Karlu Smyczkovi, který si 
vybral do hlavních rolí svých seriálů 
Annu Kulovanou (Dobrá čtvrť) či Ond-
řeje Pšeničku (Poste restante).

Tiskoví mluvčí

Rétorické a herecké schopnosti 
mohou absolventi uplatnit i v profesi 
tiskového mluvčího / tiskové mluvčí. 
Zkušenost s touto profesí mají Zdeněk 
Kovář (Plzeňský Prazdroj), Lukáš Kubát 
(České dráhy) či Markéta Prunerová 
(Vězeňská služba ČR).

Rozhlas a televize

Mezi absolventy můžete najít také 
pracovníky nejrůznějších typů médií; 
moderátory, redaktory, zprávaře, šéfy 
vysílání, dramaturgy v rozhlasovém 
a televizním vysílání. Mezi ty, kdo se 
v oboru pohybují už několik desítek 
let, patří jedni z prvních absolventů: 
Aleš Cibulka a Tereza Kostková, Vero-
nika Koloušková, Gabriela Valcová či 
Jana Trojanová. Různými televizními 
společnostmi prošel Lukáš Kubát (dnes 
reportér TV Nova), Klára Šedová, Len-
ka Vahalová, Jiří Weingartner či Táňa 
Krchovová.

Díky mnohým předmětům, které 
studentům umožní najít uplatnění 
v médiích, je škola rozhodně jedinečná. 
Však tu také v průběhu let vyučovali 
skuteční mistři svého řemesla a je tře-
ba říci, že mnozí absolventi na VOŠH 
vstupovali právě kvůli možnosti naučit 
se dovednostem dobrého moderátora. 
Doba pokročila, a tak začátky, kdy 
brávali vyučující (například legendár-
ní Karel Weinlich) své studenty tak 
trochu potajmu do studií Českého roz-
hlasu, jsou pryč. Dnes má škola vlastní 
studio, v němž si všichni mohou v kli-
du vyzkoušet první krůčky. Důležitá je 
i praxe přímo v terénu, kterou umož-
ňuje spolupráce s různými médii. Oblí-
bená je také tvorba podcastů, poslech-
nout si je lze i na webu VOŠH.

Učitelé svého oboru

Někteří naši studenti si ovšem zvolili 
jinou cestu a stali se pedagogy. Do 
své rodné školy se tak v současnosti 
vrátili například Michaela Jadrná či 
Jaroslav Koller. Jiní vyučují na různých 
typech uměleckých škol či působí 
jako vedoucí amatérských souborů. 
S těmi pak máme možnost setkávat 
se na festivalech amatérského diva-
dla, kde se svými studenty získávají 
pozornost diváků (mimo jiné Kardio 
Theatre Kláry Hanušové).

 
Autorka je dlouholetou pedagožkou 
dějin divadla, současné divadelní 
praxe, teorie dramatu a diplomových 
seminářů.

Umělecké 
prostředí je ostré
Jana soprová

Jednou z nedávných absolventek 
činohry na VOŠH je Anastázie 
Landová, která studovala ve skupině 
Evy Hacurové a Josefa Kačmarčíka 
v letech 2020–2022. Už jako dítě si 
zahrála v několika muzikálech (Kvaska, 
Bílý Dalmatin), později se objevila 

v inscenacích souboru OLDstars. A jak 
to vypadá, i dnes má spoustu práce.
 
Které předměty pro vás byly nejpří-
nosnější?

Každý z předmětů pro mě byl 
v něčem přínosný, ale nejvíce vzpomí-
nám na hlasovou výchovu s Kamilou 
Špráchalovou. Tam jsem zjistila, že 

mám předpoklady k tomu, věnovat 
se hlasovému herectví, a nakonec mě 
to dovedlo až k dabingu. Když někde 
veřejně vystupuji a něco se mi nepodaří 
správně artikulovat, hned si vzpomenu 
na Kamilu a na to, co by mi asi řekla.

Pocházíte z umělecké rodiny, otec 
je herec a zpěvák, matka režisérka. Je 
to výhoda, nebo nevýhoda?

Každá mince má dvě strany. Spousta 
lidí automaticky zastává názor, že jsem 
protekční dítě, které nic neumí, aniž 
by mě kdykoli viděli. Ale na druhou 
stranu to může být výhoda, protože 
jsem vyrůstala v uměleckém prostředí 
a trochu vím, jak určité věci chodí.

Jaké vlastnosti jsou nezbytné, 
pokud chce člověk uspět v oboru?

Pracovitost a tah na branku. Umě-
lecké prostředí je ostré, a pokud někdo 
chce uspět, musí se trochu obrnit. 
Herců a hereček je obrovské množ-
ství a v určité fázi jde talent podle mě 
stranou – kdo se umí líp prosadit, ten 
vyhrál. Taky je potřeba mít k tomu vše-
mu pořádnou dávku štěstí.

Je obtížné najít uplatnění?
Myslím, že jsem velmi pracovitá, 

a do toho jsem ještě měla trochu toho 
štěstí. Každopádně velmi záleží na tom, 
na jaké lidi narazíte, je to hodně o kon-
taktech. A člověk musí příležitosti 
aktivně vyhledávat.

Čemu se momentálně věnujete?
Od září budu hrát v muzikálu 

Tajemství, od konce studia už jsem 

nadabovala několik titulů například 
pro Netflix. Jsem spoluzakladatelkou 
spolku Kreativní Kampus, se kterým se 
věnujeme uměleckým eventům. Byla 
jsem „uměleckým mozkem“ Projek-
tu24, který jsme připravovali ve spolu-
práci s Národním divadlem. Momen-
tálně zaštiťuji například divadelní 
a performativní program festivalu Met-
ronome a jednáme o další spolupráci 
s Národním divadlem, která by měla 
vzniknout na podzim.

Bývalý právník 
úspěšně hraje  
(nejen) soudce
Jana soprová

Důkazem, že i ve středním věku je 
možné plnit si své sny a začít druhou – 
uměleckou – kariéru, je příklad Pavla 
Hermanovského. Ke studiu na VOŠH se 
přihlásil po vystudování práv a několi-
kaleté právnické praxi. Studoval v letech 
2015–2019 ve skupině Tomáše Petříka 
a Martiny Krátké. Po absolutoriu se 
věnuje divadelnímu a především filmové-
mu herectví. Má na kontě několik desítek 
rolí v televizních seriálech a často je – 
vzhledem ke své zkušenosti ze soudního 
prostředí – obsazován do rolí soudců. 

Proč jste se rozhodl znovu studovat, 
a to zrovna herectví?

Poté co jsem se přestal věnovat 
advokacii, cítil jsem se trochu nevyužitý. 
A tehdy se mě při rozhovoru jeden chyt-
rý člověk zeptal, zda jsem měl někdy 
nějaké tajné přání, čím se stát. Nejdříve 
jsem reagoval, že takové přání nemám, 
ale po chvíli přemýšlení mě napadlo, že 
by mě možná lákalo být hercem. A on 
na to, proč s tím něco nedělám. Skep-
ticky jsem odpověděl, že v mém věku 
to už není možné. S tím ale dotyčný 
nesouhlasil a říkal, že existuje řada 
odborných kurzů, tak proč to nezkusit. 
A tak jsem nejprve absolvoval několik 
hereckých kurzů a zjistil jsem, že obje-
vování herectví mě baví. Pokračoval 
jsem hodinami u Jany Andresíkové, dia-
logickým jednáním u Ivana Vyskočila 
a stal jsem se jedním z prvních studen-
tů Hereckého studia Švandova divadla. 
Tam jsem došel k názoru, že bych se 

herectví chtěl věnovat profesionálně, 
a pocítil jsem potřebu uceleného vzdě-
lání. A tak jsem se ve svých 44 letech 
stal studentem VOŠH.

Na co rád vzpomínáte?
Je toho spousta. Napadají mě krásné 

okamžiky se spolužáky na jevišti. Rád 
vzpomínám i na řadu svých pedagogů. 
Například na Aleše Bergmana, který mi 
otevřel prostor ke svobodnému herec-
kému vyjádření. Ještě dříve ve Švanďáku 
mi Alexander Minajev dal základ: nebát 
se herecky projevit především podle 
toho, jak to cítím já. A Bergman to 
u mne rozvinul a dal mi – pro herce tolik 
důležitou – důvěru v sebe sama. Z toho 
čerpám dodnes. Rád vzpomínám také 
na hodiny akrobacie u Petra Pachla, kte-
rý mi svým přístupem, okořeněným své-
bytným humorem, pomohl, abych držel 
krok s výrazně mladšími spolužáky.

Jsou vyšší věk a životní zkušenosti 
výhodou při studiu?

Především je třeba si uvědomit, že 
studium je od rána do večera. To zna-
mená, že člověk by měl mít čas a pro-
stor věnovat se mu naplno. Což nejde 
příliš dohromady se zaměstnáním 
nebo rodinou. Já měl prostor vícemé-
ně pouze pro studium, a i tak to bylo 
náročné. Po splnění těchto podmínek 
může být vyšší věk i výhodou, neboť 
životní zkušenosti jsou studnicí, z níž 
můžete čerpat, a dává vám to větší 
autenticitu. Na druhou stranu musíte 
pracovat se svým základem, který už 
je z větší části neměnný, oproti mlad-
ším kolegům, kteří jsou do jisté míry 
obrazně řečeno „nádoby nenaplněné“, 
a tudíž pedagogové mají větší prostor je 
naplnit (smích). Ovšem životní zkuše-
nost se nedá nahradit – a mladší kole-
gové ji stejně v budoucnu musí získat.

Jakou radu byste dal těm, kteří 
chtějí vstoupit do profesního světa 
divadla a filmu?

Zůstaňte sami sebou. Nebojte se 
věřit, že vaše intuice a pocity jsou 
správné. Mějte svoji cestu a té se držte. 
Inspirujte se, ale nekopírujte.

O pokračování ve 
studiu, a to díky 
znovuoživenému 
oboru Herectví 
s loutkou, je 
zájem.� Snímek 
zachycuje práci 
v loutkářské dílně  
FOTO archiv

Vysílat 
„nanečisto“  
�si studenti mohou 
vyzkoušet díky 
vlastnímu studiu� 
FOTO archiv

Moderátor je perfomer i tvůrce
Absolventi VOŠH nehledají uplatnění jen v divadlech nebo seriálech. Vzhledem k tomu, že studují obor Herectví a moderová-
ní, vydávají se někteří moderátorskou cestou. Vyšší odborná škola herecká vychovala mnoho úspěšných moderátorů, mezi ty 
nejslavnější patří Aleš Cibulka, Laďka Něrgešová, Petr Vágner, Klára Doležalová nebo Tereza Kostková, desítky dalších na nás 
pravidelně promlouvají i z rádií. Několika bývalým absolventům, kteří se svým hlasem úspěšně živí, jsme položili následující 
otázky: 1. Co vás na moderování v rádiu nejvíce baví? 2. Vzpomínáte někdy na školu? 3. Kde vás aktuálně můžeme slyšet? 

MONIKA DOLEŽALOVÁ
1.	 Rozhodně ten adrenalin, že to, co člověk řekne, už nelze vzít zpět. Také to, že každý vstup, ať už v rádiu, televizi, nebo 

na pódiu, je jedinečný a není možné jej zopakovat. A nejhezčí je interakce s lidmi. Protože publikum neskutečně dobíjí.
2.	Velmi často. Základy hlasové výchovy využívám dodnes. Ráda ale také vzpomínám na skvělou atmosféru ve škole, v hodi-

nách, při zkoušení v divadle nebo na párty po představení.
3.	Vysílám na Rádiu Impuls každý všední den v čase od 15 do 17 hodin.
KLÁRA MIKLASOVÁ
1.	 Baví mě na tom, že je to pokaždé jiné. Denně řeším s posluchači jiné téma, někdy je to vážnější, jindy zábavnější. Snažím se 

zlepšovat jim den a náladu. Na vysílání miluji, že mi to nepřijde jako práce, ale jako zábava.
2.	Na vošku vzpomínám dost často, a to zejména na hodiny moderování nebo hlasové výchovy. Díky hlasovce jsem se naučila 

pořádně mluvit, můžu pracovat v médiích a už nemluvím jako Ostravák (smích).
3.	Momentálně mě můžete slyšet každý všední den v éteru Fajn Rádia mezi 9. a 12. hodinou, samozřejmě moderuji i živé akce 

a také namlouvám reklamy a hraji v nich. Tak se může stát, že mě uslyšíte nebo i zahlédnete.
ADOLF ADAM
1.	 Na moderování mě nejvíc baví ta energie. Ačkoli je diametrálně odlišné od herectví v divadle a mluvíte zde v podstatě  

„do zdi“, i tak vám mikrofon dodá svěží pocit, jako byste interagovali se svými posluchači. Rádio je kamarád a vnímám ho 
i jako určité poselství bavit lidi třeba i v těžkých časech.

2.	Určitě! Na svou alma mater nezapomenu. Sice to mnohdy nebylo lehké, ale díky škole a jejím učitelům jsem získal něco, 
co mi do té doby nikdo nedal – příležitost věnovat se tomu, co mě baví, a to na profesionální úrovni.

3.	Momentálně mě můžete slyšet o víkendech a svátcích na Signál Rádiu.
JIŘÍ VLACH
1.	 Nejvíce mě baví rozmanitost a to, že se sám udržuji v aktuálním dění, když připravuji aktuality do vysílání.
2.	Na školu si vzpomenu často, byl to hezký a obohacující čas. I v současnosti se s některými spolužáky potkávám na jevišti.
3.	Aktuálně moderuji na Rádiu Spin pořad Spin Xtra, a to každý všední den odpoledne. Na kanále YouTube můžete najít i můj 

vlastní animák s názvem Pertoltice Paranormal.
TOMÁŠ TYŠER
1.	 Je to moderování a to mě baví v jakékoli formě, nejen v rádiu. Nejlepší jsou výjezdy za posluchači, soutěže nebo jakákoli 

výzva, která to okoření. Hlavní je ale zpětná vazba od posluchačů. Nevidím je, tak i jediná zpráva reagující na to, co říkám 
do éteru, mě velice potěší. A taky mi to dává jistotu, že nejsem jen zvukové pozadí v dílně.

2.	Vzpomínám velmi často. Ve škole jsem nabral tolik zkušeností a zážitků, že je z čeho čerpat. Například včera náš zprávař 
dělal anketu o rozmlouvadlech. Řekl jsem mu ta, která jsem používal ve škole a vlastně je používám dodnes.

3.	Rádio Relax – Ranní jízda, každý všední den od 6 do 9 hodin.
Připravila Michaela Jadrná

Anastázie 
Landová�   
FOTO archiv

Pavel  
Hermanovský�   
FOTO archiv
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Program divadla Debut do konce roku 2024
Říjen

	 3. 10.	 19:30 – Modrý pokoj
	 4. 10.	 19:30 – Miluj mrtvého svého
	 8. 10.	 19:30 – Tři sestry
	 17. 10.	 19:30 – Miluj mrtvého svého
	20. 10.	 15:00 – Drákula – loutkové představení, vhodné od 15 let
	22. 10.	 19:30 – Tři sestry
	23. 10.	 19:30 – Modrý pokoj
	27. 10.	 15:00 – Drákula

Listopad
	 6. 11.	 19:30 – Modrý pokoj
	 8. 11.	 19:30 – Miluj mrtvého svého
	 16. 11.	 16:00 – Kateřina Muchomůrková a prázdniny snů – PREMIÉRA (pohádka)
	 20. 11.	 19:30 – Tři sestry
	 24. 11.	 15:00 – Kocourek Modroočko – pro děti
	 25. 11.	 19:30 – Miluj mrtvého svého
	 26. 11.	 19:30 – Tři sestry
	 27. 11.	 19:30 – Modrý pokoj
	 28. 11.	 19:30 – Drákula

Prosinec
	 1. 12.	 15:00 – Kocourek Modroočko
	 4. 12.	 19:30 – Modrý pokoj
	 6. 12.	 19:30 – Miluj mrtvého svého
	 8. 12.	 15:00 – Mikulášská nadílka
	10. 12.	 19:30 – Tři sestry
	 11. 12.	 19:30 – Drákula
	 12. 12.	 19:00 – Vánoční koncert
	 18. 12.	 19:30 – Modrý pokoj
	 19. 12.	 19:30 – Miluj mrtvého svého
 

Najdete nás na adrese Boleslavova 13, Praha 4 – Nusle, www.divadlodebut.cz. 
Vstupenky na místě nebo v předprodeji přes GoOut.

Kocourek Modroočko�   FOTO zdeněk frejvald

Miluj mrtvého svého�   FOTO Ondřej vávra

Modrý pokoj�  FOTO tomáš glasberger

Drákula�  FOTO petr florián

Vánoční koncert studentů VOŠH je letos naplánován na 12. prosince�  FOTO archiv


